
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 09/08/2023

OGGETTO: TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI  AFFERENTI AL SETTORE AFFARI
SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2023 E A.S.
2023/2024   PARZIALE  RETTIFICA  ALLEGATO  A)  DELIBERA  G.C.  N.
24/2023.

L’anno 2023 addì 9 del mese di Agosto alle ore 18.00, nella Sede Municipale del Comune di Motta
Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il Segretario Comunale, SCIAMANNA  dott. SANDRO, che provvede alla redazione
del presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI AL SETTORE AFFARI
SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2023 E A.S.
2023/2024   PARZIALE  RETTIFICA  ALLEGATO  A)  DELIBERA  G.C.  N.
24/2023.

Gli Assessori Galati e Pizzarelli sono in  collegamento con modalità telematica.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta comunale n.  24 del 24/02/2023 con la quale sono
state approvate le tariffe e le contribuzioni afferenti al Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi
per l’anno 2023 e per l’anno scolastico 2023/2024 e i relativi allegati:

- allegato  sub  A),  TARIFFE  e  alle  CONTRIBUZIONI  per  i  SERVIZI  SCOLASTICI  e
PARASCOLATICI afferenti al Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi da applicarsi per
l’anno 2023 e a.s. 2023/2024 e sono individuati criteri oggettivi e modalità standardizzate di
rateizzazione del debito per il servizio di refezione scolastica;

- allegato sub B), CONTRIBUZIONI per i SERVIZI SOCIALI afferenti al Settore Affari Sociali,
Educativi  e  Ricreativi  da  applicarsi  per  l’anno  2023,  tra  cui  anche  il  contributo  per  il
sostegno alla mobilità di persone residenti con disabilità per la frequenza a CDD, CSE,
SFA;

- allegato  sub  C),  TARIFFE  per  l’UTILIZZO  DELLE  STRUTTURE  COMUNALI  e  per  le
ATTIVITÀ  CULTURALI,  RICREATIVE  e  SPORTIVE,  afferenti  al  Settore  Affari  Sociali,
Educativi e Ricreativi da applicarsi per l’anno 2023 e a.s. 2023/2024;

RILEVATO che, per mero errore materiale, alla pagina 9 dell’allegato A) alla sopra citata delibera,
è stato indicato il costo pasto della scuola dell’infanzia di Besate di € 5,60 anziché € 5,00, come da
deliberazione della Giunta del Comune di Besate n. 3/2023, e di conseguenza, sono stati riportati
livelli di contribuzione errati;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  correzione  rettificando  parzialmente  l’allegato  A)  della
deliberazione n. 24/2023, specificamente correggendo a pagina 9 il titolo e la tabella nei seguenti
termini:

 titolo:  “CONTRIBUTI  BUONO  PASTO  A  RESIDENTI  FREQUENTANTI  LA  SCUOLA
DELL’INFANZIA DI BESATE (costo pasto non residenti €. 5,00) – decorrenza da gennaio
2023” 

 tabella: 

ISEE CONTRIBUZIONE
fino a €. 6.000,00 €. 2,86
da €. 6.000,01 a €. 8.000,00 €. 1,80
da €. 8.000,01 a €. 12.500,00 €. 1,26
da €. 12.500,01 a €. 15.500,00 €. 0,73
da €. 15.500,01 a €. 20.000,00 €. 0,19
 Superiore a €. 20.000,00 €. 0,00

PRESO ATTO altresì della deliberazione n. 59 del 10/07/2023 di modifica dei criteri e livelli  di
contribuzione delle rette del Nido d’infanzia per l’a.e. 2023/2024; 



PRESTO altresì ATTO che le restanti parti della deliberazione n. 24/2023 e dei suoi allegati restato
invariate;  

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTI:
 il vigente Regolamento dei servizi e degli interventi di promozione e di protezione sociale e

della compartecipazione della spesa approvato con deliberazione CC 7/2018;
 il vigente Regolamento per la gestione e il funzionamento del nido d’infanzia approvato con

deliberazione CC 6/2021;
 il  vigente  Regolamento  per  l’assegnazione  in  concessione  e  gestione  degli  orti  urbani,

approvato con deliberazione CC 10/2019;
 il  vigente Regolamento di utilizzo del Centro Civico Comunale “C: Rambaldi”,  approvato

con deliberazione CC 59/2008;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto, Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti locali;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Settore Affari
Sociali, Educativi e Ricreativi e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) Di rettificare parzialmente l’allegato A) alla Deliberazione G.C. n. 24/2023, già modificato
con deliberazione GC n. 59/2023, limitatamente alla pagina 9 in merito al costo del pasto
della scuola materna di Besate e nello specifico:

o indicando l’esatto costo pasto di € 5,00;

o Indicando la corretta tabella di contribuzione:

 ISEE CONTRIBUZIONE
fino a €. 6.000,00 €. 2,86
da €. 6.000,01 a €. 8.000,00 €. 1,80
da €. 8.000,01 a €. 12.500,00 €. 1,26
da €. 12.500,01 a €. 15.500,00 €. 0,73
da €. 15.500,01 a €. 20.000,00 €. 0,19

1) Di dare atto che a seguito di tali rettifiche, l’Allegato A) alla Deliberazione G.C. n. 24/2023,
già modificato con deliberazione GC n. 59/2023,  risulta essere correttamente redatto come
da Allegato A) alla presente deliberazione;

2) Di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.267/2000.





COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

83

TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI AL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E
RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2023 E A.S. 2023/2024  PARZIALE RETTIFICA ALLEGATO A)
DELIBERA G.C. N. 24/2023.

2023

AA.SS. e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/08/2023

Ufficio Proponente (AA.SS. e Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole.

Maddalena Donà

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/08/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 10/08/2023
Sandro Sciamanna in data 10/08/2023



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 09/08/2023

OGGETTO
:

TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI  SERVIZI  AFFERENTI  AL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI
EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2023 E A.S. 2023/2024  PARZIALE
RETTIFICA ALLEGATO A) DELIBERA G.C. N. 24/2023.

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 10/08/2023 al 25/08/2023 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   21/08/2023  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO



 

   

 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi 
Piazza San Rocco n. 9/A 

C.A.P. 20086 - Motta Visconti 
Tel. 0290008144 – 8123- 8146 

E-mail: affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it 
Pec: segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

ALLEGATO A 
 

SERVIZI SCOLASTICI E PARASCOLASTICI A.S. 2023/2022 
 

TARIFFE E CONTRIBUTI 
 

SOMMARIO 

 
PREMESSA ...................................................................................................................................................................... 2 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2023/2024 ..................................................................................................... 2 

MENSA SCOLASTICA ................................................................................................................................................ 2 

CRITERI E MODALITÀ STANDARDIZZATE DI RATEIZZAZIONE DEL DEBITO PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA ....................................................................................................................................... 3 

PRE E POST SCUOLA PRIMARIA ........................................................................................................................... 3 

TARIFFE SERVIZI PER L’INFANZIA A.S. 2023/2024 .............................................................................................. 4 

POST SCUOLA INFANZIA ......................................................................................................................................... 4 

CENTRO RICREATIVO ESTIVO SCUOLA INFANZIA – anno 2023 ................................................................... 5 

CONTRIBUTI PER SERVIZI PER L’INFANZIA A.E. 2023/2024 ............................................................................. 6 

CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA NIDO D’INFANZIA VIA DON BOSCO ................................................ 6 

CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA MICRONIDO VIA SAN GIOVANNI ..................................................... 6 

SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA ..................................................................................................................... 7 

CONTRIBUTI RETTA MENSILE DI FREQUENZA ................................................................................................. 7 

CONTRIBUTI BUONO PASTO (costo pasto €. 5.50) – decorrenza da gennaio 2023 ..................................... 8 

SCUOLA DELL’INFANZIA DI BESATE ...................................................................................................................... 8 

CONTRIBUTI BUONO PASTO A RESIDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
BESATE (costo pasto non residenti €. 5,60) – decorrenza da gennaio 2023 .................................................... 8 

 

mailto:affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it


 

   

 

PREMESSA 

Si applica ISEE secondo le disposizioni del DPCM 159/2013 e in particolare quanto previsto all’art. 
7.  
Si riportano di seguito le FASCE ISEE che garantiscono l’accesso a tariffe agevolate: 

PRIMA FASCIA fino                   a      €    6.000,00 

SECONDA FASCIA €    6.000,01     a      €    8.000,00 

TERZA FASCIA €    8.000,01    a     €  12.500,00   

QUARTA FASCIA €  12.500,01   a     €  15.500,00       

QUINTA FASCIA €  15.500,01    a     €  20.000,00       

SESTA FASCIA Superiore          a     € 20.000,00 

 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2023/2024 

MENSA SCOLASTICA 

ISCRITTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
A seguito di deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14.09.2022, si conferma la tariffa a pasto di 
€. 5,34.  
Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità (scadenza al 31 dicembre) è possibile usufruire 
di tariffe agevolate, calcolate in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza, come 
sottoindicato: 

ISEE TARIFFA PASTO 

fino a € 6.000,00 € 2,14 

Da € 6.000,01 a € 8.000,00 € 3,20 

Da € 8.000,01 a € 12.500,00 € 3,74 

Da € 12.500,01 a € 15.500,00 € 4,27 

Da € 15.500,01 a € 20.000,00 € 4,81 

Superiore a €. 20.000,00 € 5,34 

  

• Ai residenti che hanno un Attestazione ISEE superiore a € 20.000,00. = o che non presentano 
Attestazione ISEE, verrà assegnata automaticamente la tariffa intera. 

• Sarà riconosciuta la riduzione del 20% sulla tariffa dal secondo e successivi figli iscritti e 
frequentanti. 

• Su richiesta motivata del Servizio Sociale è possibile l’applicazione di una tariffa 
ulteriormente agevolata di €. 1,00 a pasto ovvero la gratuità per i minori appartenenti a nuclei 
familiari in particolare difficoltà socio/economica. In questi casi è richiesto l’accesso del 
nucleo al Servizio Sociale al fine della presa in carico per la valutazione della concessione 
dell’agevolazione da assegnare e per la definizione dei termini di decorrenza della stessa. 

• L’attestazione ISEE ha validità di un anno solare; pertanto, per usufruire delle tariffe 
agevolate da settembre a dicembre 2023 occorre presentare attestazione ISEE con 
scadenza al 31/12/2023, mentre per godere dell’agevolazione da gennaio a giugno 2024 
occorre presentare una nuova attestazione ISEE con scadenza al 31/12/2024. 

 
ISCRITTI NON RESIDENTI  
Ai non residenti si applica il costo pasto di €. 5,87. Non sono previste agevolazioni e/o riduzioni. 
 
Il PAGAMENTO è relativo ai pasti prenotati e avviene tramite riduzione progressiva di un 
credito prepagato. 
Dopo la prenotazione del pasto non sarà possibile annullare il pagamento benché il bambino 
non abbia usufruito del pasto perché uscito anticipatamente da scuola.  
 



   

 

3 
 

CRITERI E MODALITÀ STANDARDIZZATE DI RATEIZZAZIONE DEL DEBITO PER 
IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

Nel corso dell’anno scolastico la famiglia residente può presentare richiesta di rateizzazione del 
debito per il servizio di refezione scolastica, senza applicazione di interessi, qualora il debito 
ecceda la somma di € 150,00.  
Per ottenere la rateizzazione il debito non deve essere superiore a € 800,00. 
Inoltre, alla data di presentazione della domanda, non deve essere stata attivata procedura di 
recupero dei debiti e il richiedente non deve aver già ottenuto la rateizzazione per altri debiti relativi 
ai servizi scolastici senza aver rispettato le scadenze di pagamento. 
Si ricorda che la famiglia è tenuta a pagare non solo l’importo delle rate concordate, ma anche 
l’importo corrispondente al servizio nel frattempo usufruito e non incluso nella rateizzazione. Per 
tale ragione, la modulazione degli importi oggetto di rateizzazione è così strutturata: 

a) due diversi periodi di rateizzazione sulla base dell’entità dell’importo da pagare, uno di 5 

mesi se il debito è pari o inferiore a € 400,00 e l’altro di 8 mesi se il debito è superiore a € 

400,01 fino ad un massimo di € 800,00;  

b) un piano di rateizzazione composto da rate costanti pari al valore percentuale dell’importo 

dovuto; 

c) scadenza entro l’ultimo giorno del mese. 

PIANO DI 
RIENTRO 

ENTITÀ DEL DEBITO RATE VALORE DELLA RATA SCADENZA RATA 

A € 150,00>X<400,00 5 rate 20% dell’importo dovuto 
Ultimo giorno del 
mese 

B € 400,01>X<800,00 8 rate 12,5% dell’importo dovuto 
Ultimo giorno del 
mese 

 
Il piano di ammortamento previsto e comunicato al richiedete dall’Ufficio competente si considera 
accettato con il pagamento, entro la data comunicata, della prima rata, per cui il beneficiario si 
impegna a versare le successive rate accordate secondo i termini indicati nel piano stesso. 
Il beneficio della rateizzazione decade quando: 

• non viene pagata la prima rata. 

• non vengono pagate almeno due rate consecutive dopo la prima. 

In questi casi l’Ufficio competente procederà con l’emissione di un avviso di accertamento e il 
debito residuo verrà riscosso in modo coattivo. 
Il termine ordinario per l’emanazione del provvedimento finale di accoglimento o diniego della 
richiesta di rateizzazione è stabilito dalla L. n. 241/1990 in 30 giorni. 
 

PRE E POST SCUOLA PRIMARIA 

ISCRITTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
La tariffa è annuale da versarsi in due rate anticipate del 50% ciascuna, indicativamente entro il 10 
settembre ed entro il 10 gennaio.  
Per l’a.s. 2023/2024 le tariffe per i residenti nel Comune di Motta Visconti sono state come di seguito 
definite: 

• tariffa annua del servizio di PRE SCUOLA: €. 250,00  

• tariffa annua del servizio di POST SCUOLA: €. 600,00 

• l’iscrizione a entrambi i servizi comporta una tariffa annua pari ad €. 850,00. 

Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento dell’iscrizione al servizio (scadenza 
al 31/12/2023) è possibile usufruire di tariffe agevolate, calcolate in modo progressivo in base alla 
Fascia ISEE di appartenenza come sottoindicato:  
 

ISEE PRE SCUOLA POST SCUOLA 

fino a € 8.000.00 €. 150,00 €. 400,00 



   

 

4 
 

Da € 8.000,01 a € 12.500,00 €. 180,00 €. 450,00 

Da € 12.500,01 a € 15.500,00 €. 200,00 €. 500,00 

Da € 15.500,01 a € 20.000,00 €. 225,00 €. 550,00 

Superiore a €. 20.000,00 €. 250,00 €. 600,00 

 

• Ai residenti che hanno un’attestazione ISEE superiore a €. 20.000,00 o che non la 
presentano sarà applicata la tariffa intera.  

• Sarà riconosciuta la riduzione del 20% sulla tariffa del servizio fruito dal secondo e successivi 
figli frequentanti.  

• Su richiesta motivata del Servizio Sociale sarà applicata la gratuità, ovvero una tariffa 
agevolata per i minori appartenenti a nuclei familiari in particolare difficoltà socio/economica 
o in stato di fragilità educativa.  

 
ISCRITTI NON RESIDENTI  
Ai non residenti si applica la tariffa annua del servizio di pre-scuola di €. 280,00 e del servizio di post 
scuola di €. 620,00. 
L’iscrizione a entrambi i servizi comporta una tariffa annua pari ad €. 900,00. 
Non sono previste agevolazioni e/o riduzioni. 
                                                                                      
La tariffa è fissa ed indipendente dalle ore e dai giorni di utilizzo effettivo del servizio, non 
sono pertanto previsti rimborsi di tutta o parte la quota versata per la mancata frequenza. 

La tariffa è determinata al momento dell’iscrizione al servizio, pertanto non sarà soggetta a 
revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 

Il servizio di PRE SCUOLA sarà attivato con un numero minimo di 10 iscritti ed un numero 
massimo di 20 iscritti. 

Il servizio di POST SCUOLA sarà attivato con un numero minimo di 10 iscritti ed un numero 
massimo di 30 iscritti. 

Indicativamente i servizi sono attivati a far tempo dalla data di inizio delle attività didattiche 
pomeridiane e termina con le stesse. 

 

TARIFFE SERVIZI PER L’INFANZIA A.S. 2023/2024 

POST SCUOLA INFANZIA 

ISCRITTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
La tariffa è annuale da versarsi in due rate anticipate del 50% ciascuna, indicativamente entro il 10 
settembre ed entro il 10 gennaio.  
Per l’a.s. 2023/2024 si conferma la tariffa annua del servizio di post scuola in €. 550,00.  
Consegnando l’Attestazione ISEE in corso di validità al momento dell’iscrizione al servizio 
(scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di tariffa agevolata, calcolata in modo progressivo in 
base alla Fascia ISEE di appartenenza come di seguito sottoindicato: 
 

ISEE POST SCUOLA 

fino a € 8.000.00 €. 350,00 

Da € 8.000,01 a € 12.500,00 €. 400,00 

Da € 12.500,01 a € 15.500,00 €. 450,00 

Da € 15.500,01 a € 20.000,00 €. 500,00 

Superiore a €. 20.000,00 €. 550,00 

 



   

 

5 
 

• Ai residenti che hanno un Attestazione ISEE superiore a € 20.000,00. = o che non presentano 
Attestazione ISEE, verrà assegnata automaticamente la tariffa intera. 

• Sarà riconosciuta la riduzione del 20% sulla tariffa dal secondo e successivi figli iscritti e 
frequentanti.  

• Su richiesta motivata del Servizio Sociale sarà applicata la gratuità, ovvero una tariffa 
agevolata per i minori appartenenti a nuclei familiari in particolare difficoltà socio/economica 
o in stato di fragilità educativa. 

 
ISCRITTI NON RESIDENTI  
Ai non residenti si stabilisce il costo annuo del servizio di post scuola in €. 600,00. Non sono previste 
agevolazioni e/o riduzioni.        
                             
La tariffa è fissa ed indipendente dalle ore e dai giorni di utilizzo effettivo del servizio, non 
sono pertanto previsti rimborsi di tutta o parte la quota versata per la mancata frequenza.  

La tariffa è determinata al momento dell’iscrizione al servizio, pertanto non sarà soggetta a 

revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE.  

Il servizio di POST SCUOLA sarà attivato con un numero minimo di 8 iscritti ed un numero 
massimo di 15 iscritti. 

Indicativamente il servizio è attivato a far tempo dalla data di inizio delle attività didattiche 
pomeridiane e termina con le stesse. 

 

CENTRO RICREATIVO ESTIVO SCUOLA INFANZIA – anno 2023 

ISCRITTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
La tariffa settimanale del servizio è di €. 70,00. 
Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento dell’iscrizione al servizio (scadenza 
al 31/12/2023) è possibile usufruire di tariffe agevolate, calcolate in modo progressivo in base alla 
Fascia di appartenenza come sottoindicato: 
 

ISEE CENTRO RICREATIVO ESTIVO 

fino    a      €    6.000,00 €. 35,00 

Da € 6.000,01 a € 8.000.00 €. 40,00 

Da € 8.000,01 a € 12.500,00 €. 45,00 

Da € 12.500,01 a € 15.500,00 €. 50,00 

Da € 15.500,01 a € 20.000,00 €. 60,00 

Superiore a €. 20.000,00 €. 70,00 

 

• Ai residenti che hanno un ISEE superiore a €. 20.000,00 o che non presentano ISEE sarà 
applicata la tariffa settimanale intera.  

• Sarà riconosciuta la riduzione del 20% sulla tariffa settimanale per il servizio fruito dal 
secondo e successivi figli frequentanti.  

• Su richiesta motivata del Servizio Sociale sarà applicata la gratuità, ovvero la tariffa minima 
per i minori appartenenti a nuclei familiari in particolare difficoltà socio/economica o in 
condizione di fragilità.  

 
ISCRITTI NON RESIDENTI  
Ai non residenti si applica la tariffa settimanale di €. 80,00. Non sono previste agevolazioni e/o 
riduzioni. 
 



   

 

6 
 

Il PAGAMENTO è unico ed anticipato per l’intero periodo di iscrizione, da versarsi entro il 
termine indicato nell’apposito avviso, non sono previsti rimborsi di parte o tutta la quota 
versata in caso di mancata frequenza. 
La tariffa settimanale non comprende il pasto: verrà applicata la tariffa pasto stabilita per l’as 
in corso. 
 

CONTRIBUTI PER SERVIZI PER L’INFANZIA A.E. 2023/2024 

CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA NIDO D’INFANZIA VIA DON BOSCO  

ISCRITTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
Per l’a.e. 2023/2024, a seguito dell’adeguamento ISTAT, il costo della retta del Nido d’Infanzia è 
stato rideterminato in €.775,98. = retta per frequenza a tempo pieno e €. 543,19. = retta per 
frequenza part time. 
Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della richiesta 
di contributo (scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di contributi comunali ad integrazione 
della retta calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza e alla frequenza 
del bambino (Tempo Pieno o Part Time), come sottoindicato: 
 

ISEE 

CONTRIBUTI 

COMUNALI PER 

RETTA TP 

RETTA TP A 

CARICO DELLA 

FAMIGLIA 

CONTRIBUTI 

COMUNALI PER 

RETTA PT 

RETTA PT A 

CARICO DELLA 

FAMIGLIA 

fino a €. 15.000,00 €. 366,49 €. 409,49 €. 254,97 €. 288,22 

tra €. 15.000,01 

e €. 20.000,00 

€. 289,84 €. 486,14 €. 200,37 €. 342,82 

tra €. 20.000,01  

e €. 25.000,00 

€. 212,14 €. 563,84 €. 146,82 €. 396,37 

superiore €. 

25.000,00 

€. 0,00 €. 775,98 €. 0,00 €. 543,19 

 

Ai residenti che hanno un’attestazione ISEE superiore ad €. 25.000,00, o che non presentano 
attestazione ISEE, non sarà erogato alcun contributo, come si evince dalle colonne B e D. 
Le suddette contribuzioni saranno erogate dal Comune direttamente al gestore del servizio per conto 
delle famiglie, le quali corrisponderanno direttamente al gestore del servizio la differenza tra il 
contributo comunale e la retta definita dal gestore, ossia quanto esplicitato nelle colonne C e F della 
tabella sopra indicata. 
I contributi comunali sono determinati al momento dell’iscrizione al servizio, pertanto non 
saranno soggetti a revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 
 
I NON RESIDENTI dovranno corrispondere direttamente al gestore del servizio la retta mensile 
determinata dallo stesso. Non sono previste contribuzioni da parte del Comune di Motta Visconti. 
 
Per quanto sopra non previsto si rinvia al Regolamento vigente. 
 

CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA MICRONIDO VIA SAN GIOVANNI 

Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della richiesta 
di contributo (scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di contributi comunali ad integrazione 
della retta calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza e alla frequenza 
del bambino (Tempo Pieno o Part Time), come sottoindicato: 
  

ISEE RETTA TP - €. 500,00 RETTA PT  - €. 450,00 

CONTRIBUTO MENSILE 
COMUNALE 

CONTRIBUTO MENSILE 
COMUNALE 



   

 

7 
 

fino a  €. 15.000,00= €. 116,75.=  €. 180,15.=  

 tra 15.000,01 e  €. 20.000,00 €.   40,10.=  €. 122,55.=  

 tra €. 20.000,01 e €. 25.000,00 €.   0,00 =  €. 72,00.=  

superiore ad €. 25.000,00 €.   0,00 =  €.   0,00 =  

 
I contributi comunali saranno erogati nei limiti degli stanziamenti di bilancio. 
Tali contributi saranno assegnati ed erogati solo ai nuclei familiari residenti nel comune di Motta 
Visconti che ne facciano richiesta, e solo a seguito di saturazione dei posti disponibili nel nido 
d’Infanzia LA CARICA DEI 101 sito in via don Bosco.  
I suddetti contributi saranno liquidati dal Comune direttamente al gestore del servizio, per conto delle 
famiglie, che corrisponderanno al gestore del servizio la differenza tra il contributo comunale e la 
retta definita dal gestore. 
I contributi comunali sono determinati al momento dell’iscrizione al servizio; pertanto, non 
saranno soggetti a revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 
 
I residenti che presentano attestazione ISEE superiore a €. 25.000,00 o che non la presentano ed i 
NON RESIDENTI dovranno corrispondere direttamente al gestore del servizio la retta mensile 
determinata dallo stesso. 

SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA 

CONTRIBUTI RETTA MENSILE DI FREQUENZA  

Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della richiesta 
di contributo (scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di contributi comunali ad integrazione 
della retta calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza, come 
sottoindicato: 

ISEE CONTRIBUTO MENSILE COMUNALE   

fino a €.  7.000,00 € 175,00 / mese 

da €. 7.000,01 a €. 8.000,00 € 155,00 / mese 

da €. 8.000,01 a €. 9.000,00 €.145,00 / mese 

da €. 9.000,01 a €. 10.000,00 € 140,00 / mese 

da €. 10.000,01 a €. 11.000,00 € 135,00 / mese 

da €. 11.000,01 a €. 12.000,00 € 130,00 / mese 

da €. 12.000,01 a €. 13.000,00 € 125,00 / mese 

da €. 13.000,01 a €. 14.000,00 € 120,00 / mese 

da €. 14.000,01 a €. 15.000,00 € 115,00 / mese 

da €. 15.000,01 a €. 16.000,00 € 110,00 / mese 

da €. 16.000,01 a €. 17.000,00 € 105,00 / mese 

da €. 17.000,01 a €. 18.000,00 € 100,00 / mese 

da €. 18.000,01 a €. 19.000,00 €   95,00 / mese 

da €. 19.000,01 a €. 20.000,00 €   90,00 / mese 

da €. 20.000,01 a €. 21.000,00 €   80,00 / mese 

da €. 21.000,01 a €. 22.000,00 €   75,00 / mese 

da €. 22.000,01 a €. 23.000,00 €   70,00 / mese 

da €. 23.000,01 a €. 24.000,00 €   60,00 / mese 

da €. 24.000,01 a €. 40.000,00 €   30,00 / mese 

Superiore a €. 40.000,00 €   0,00 / mese 

 
I contributi comunali saranno erogati nei limiti degli stanziamenti di bilancio. 



   

 

8 
 

Tali contributi saranno assegnati ed erogati solo ai nuclei familiari residenti nel comune di Motta 
Visconti richiedenti.  
I residenti che presentano attestazione ISEE superiore a €. 40.000,00 o che non la presentano ed i 
NON RESIDENTI dovranno corrispondere direttamente al gestore del servizio l’intera retta mensile 
determinata dallo stesso. 
I contributi comunali saranno liquidati dal Comune direttamente al gestore del servizio, per conto 
delle famiglie, che corrisponderanno direttamente al gestore del servizio la differenza tra il 
contributo comunale e la retta definita dal gestore. 
I contributi comunali sono determinati al momento dell’iscrizione al servizio; pertanto, non 
saranno soggetti a revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 
 

CONTRIBUTI BUONO PASTO (costo pasto €. 5.50) – decorrenza da gennaio 2023 

Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della richiesta 
di contributo (scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di contributi comunali ad integrazione 
del costo pasto calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza come 
sottoindicato : 

ISEE CONTRIBUTO COMUNALE A PASTO 

fino a  €.  6.000,00 €. 3,36 

da €. 6.000,01 a €.  8.000,00 €. 2,30 

da €. 8.000,01 a €.  12.500,00 €. 1,76 

da €. 12.500,01 a €. 15.500,00 €. 1,23 

da €. 15.500,01 a €. 20.000,00 €. 0,69 

Superiore a €.20.000,00  €. 0,16 

 
I contributi comunali sopra indicati, definiti con decorrenza dal 1° gennaio 2023, saranno erogati nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio. 
Tali contributi saranno assegnati ed erogati solo ai nuclei familiari residenti nel comune di Motta 
Visconti facenti domanda.  
I residenti che non presentano Attestazione ISEE ed i NON RESIDENTI dovranno corrispondere 
direttamente al gestore del servizio la tariffa determinata dallo stesso. 
I contributi comunali saranno liquidati dal Comune direttamente al gestore del servizio, per conto 
delle famiglie, che corrisponderanno direttamente al gestore del servizio la differenza tra il contributo 
comunale e la tariffa definita dal gestore.  
I contributi comunali sono determinati al momento dell’iscrizione al servizio; pertanto, non 
saranno soggetti a revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 
Per quanto attiene il contributo ad integrazione della retta di frequenza del CENTRO ESTIVO del 
mese di luglio si rimanda alla Convenzione vigente. 

SCUOLA DELL’INFANZIA DI BESATE 

CONTRIBUTI BUONO PASTO A RESIDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI BESATE (costo pasto non residenti €. 5,00) – decorrenza da 
gennaio 2023 

Consegnando Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della richiesta 
di contributo (scadenza al 31/12/2023) è possibile usufruire di contributi comunali ad integrazione 
del costo pasto calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza come 
sottoindicato: 

ISEE CONTRIBUZIONE 

fino a €. 6.000,00 €. 2,86 

da €. 6.000,01 a €. 8.000,00 €. 1,80 

da €. 8.000,01 a €. 12.500,00 €. 1,26 



   

 

9 
 

da €. 12.500,01 a €. 15.500,00 €. 0,73 

da €. 15.500,01 a €. 20.000,00 €. 0,19 

 Superiore a €. 20.000,00  €. 0,00 

 
I contributi comunali sopra indicati, definiti con decorrenza dal 1° gennaio 2023, saranno erogati nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio. 
Il Comune erogherà i contributi di cui sopra esclusivamente ai residenti che presenteranno 
attestazione ISEE.  
Il contributo comunale è da considerarsi un rimborso parziale della spesa sostenuta; pertanto, i 
beneficiari dovranno provvedere regolarmente a versare al Comune di Besate il costo del buono 
pasto definito per i non residenti, e successivamente, con cadenza mensile, trasmettere al Comune 
di Motta Visconti copia del bollettino di pagamento. Sulla base di tale bollettino il Comune di Motta 
Visconti calcolerà il contributo dovuto e provvederà a liquidarlo direttamente ai beneficiari.  
I contributi comunali sono determinati al momento dell’iscrizione al servizio; pertanto, non 
saranno soggetti a revisioni in corso d’anno in caso di aggiornamento dell’attestazioni ISEE. 
 


	sub_3440943416619111882_2023_DEL_GC_69.pdf
	AllegatoA_anno2023serviziscolasticieparascolastici-REV-1.pdf

